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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
 

BI2 Løntilskudskvote til arbejdsmarkedsydelses-
modtagere 

Baggrund 
Der er helt særskilte lovkrav til aktivering af borgere, der har opbrugt 
retten til a-dagpenge og derfor modtager den såkaldte arbejdsmarkeds-
ydelse. Bortfaldet af kvoter og reduktion af tilskudssatsen for offentlige 
løntilskud gør det vanskeligt at honorere lovkravene samtidig med at 
borgerne tilbydes et meningsfuldt tilbud. 

Indhold 
For arbejdsmarkedsydelsesmodtagere er der lovkrav om 13 ugers virk-
somhedsrettet aktivering. Dette lovkrav kan opfyldes gennem a) En løn-
tilskudsansættelse, b) nytteindsats eller c) Fire på hinanden følgende virk-
somhedspraktikker, der hver især ikke må overstige fire uger jf. lovbe-
stemmelserne herom. 
 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen forventer 1.350 arbejdsmar-
kedsydelsesmodtager i 2015 pga. forsat udfald fra dagpengesystemet.  
 
Det er en stor udfordring at tilvejebringe et tilstrækkeligt antal virksom-
hedspladser. Det skyldes sammenfald af tre faktorer. 
 

1) målgruppen er vanskelig at få private arbejdsgivere til at tage 
imod i private løntilskudsstillinger 

2) Offentlige løntilskudsstillinger er stort set bortfaldet som redskab 
3) Antallet af pladser i nytteindsatsen finansieret af servicemidler er 

reduceret i aftalen om budget 2015 
 

For mange arbejdsmarkedsydelsesmodtagere vil det derfor betyde, at de 
skal have fire på hinanden følgende virksomhedspraktikforløb uden pau-
se imellem. Det er vanskeligt at give et meningsfuldt sammenhængende 
tilbud med klart beskæftigelsessigte inden for disse rammer. 
 
Der foreslås derfor at der oprettes en central pulje i kommunen. der kan 
finansiere løntilskudsansættelser på 125 helårspladser for borgere på ar-
bejdsmarkedsydelse, dvs. den kommunale lønudgift, som kommunen fra 
1. januar 2015 selv skal afholde.  
 
Det er vigtigt at pointere at disse midler forbeholdes forvaltninger, som 
selv ønsker at benytte løntilskud. Der foreslås ikke nye kvoter og Be-
skæftigelses- og Integrationsforvaltningen vil administrere ordningen. 
 

Økonomi 
Den gennemsnitlige serviceudgift for ansættelse af en arbejdsmarkeds-
ydelsesmodtager i offentligt løntilskud er ca. 74.000 kr. pr. helårsplads i 
2015.  
 
På baggrund af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens prognose 
for antallet af arbejdsmarkedsydelsesmodtagere i 2015, skønnes 125 hel-
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årspladser at kunne dække behovet for virksomhedsrettet aktivering 
uden at tage sammensatte virksomhedspraktikforløb i brug. 125 helårs-
pladser medfører en udgift på 9,3 mio. kr., jf. tabel 1  
 
Tabel 1: Overordnet økonomi (service) 

(1.000 kr. – 2015 p/l ) Serviceudgifter i 2015 

Service 
9.300   

Årlige udgifter i alt 9.300  

 
Det skal bemærkes, at Københavns Kommune forventes at blive DUT-
kompenseret for det mistede løntilskud som offentlige arbejdsgivere, 
som følge af beskæftigelsesreformen. Dette vedrører både forsikrede 
(dagpenge-, sygedagpenge og arbejdsmarkedsydelsesmodtagere) og ikke-
forsikrede (bl.a. kontanthjælpsmodtagere). Det skønnes på baggrund af 
lovforslaget som vedtaget, at Københavns Kommune vil kunne forvente 
ca. 14 mio. kr. i DUT-kompensation på servicerammen.  
 
DUT-kompensationen er varig og udmøntes fra 2015. Forvaltningen 
forventer en nærmere afklaring af beløbets størrelse i løbet af foråret 
2015. 
 
Det foreslås at de resterende midler – pt. anslået til 4,7 mio. kr. – benyt-
tes til at ansætte flere virksomhedskonsulenter i Beskæftigelses- og Inte-
grationsforvaltningen med henblik på at øge antallet af private løntilskud, 
som har de bedste effekter for de ledige, og som vil mindske behovet for 
at etablere kommunale løntilskud og virksomhedspraktikker. Det foreslås 
at en stigende andel af DUT-kompensationen anvendes til dette formål, 
blandt andet som følge af, at arbejdsmarkedsydelsen gradvist udfases og 
der derfor ikke er samme akutte behov for offentlige løntilskudspladser 
til denne gruppe. 
 
Det skal afslutningsvis bemærkes, at kommunen også forventer at mod-
tage 9 mio. kr. i DUT-kompensation på rammen for efterspørgselsstyre-
de overførsler. Dette skyldes at offentlige løntilskud til kontanthjælps-
modtagere afregnes som overførsler. Det foreslås at disse midler anven-
des til at etablere en lignende frivillig ordning for offentlige løntilskud til 
kontanthjælpsmodtagere. 
 

Tekniske oplysninger 

Økonomiske konsekvenser 
Modellen foreslås etableret, hvor Beskæftigelses- og Integrationsforvalt-
ningen administrer puljen og dækker arbejdsgiverudgiften for de øvrige 
forvaltninger. 
 
Tabel 4. Service og overførsler 

(1.000 kr. – 2015 p/l ) Udvalg Bevilling  Funktion 2015 2016 2017 2018 I alt 
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Service 
BIU  

1810 Be-
skæftigel-
sesindsats 

6.45.53  
9,3  0,0  0,0   0,0   1,0  

Udgifter i alt            

 

 

 

 
 


